

[Ardi- eta ahuntz-baztangaren egoera:](#) [Espainiak estatus librea berreskuratu](#)

MAPAk murrizketa gehigarriko eremuan murrizketa-neurriak jasotzen ditu, eta, horrela, estatu mailan gaixotasun horrentzako estatus librea berreskuratzen da.

Gaztela-Mantxako AABren egoera epidemiologikoak bilakaera ona izan duenez, non 2023/05/18tik ez den berririk baieztatu, **MAPAk 2023/09/26an murriztapen gehigarriko eremuan, Albacete, Ciudad Real, Cuenca eta Toledo probintziak hartzen zituen murrizketa-neurriak altxatu ditu.**

Aurtengo maiatzaz geroztik fokurik detektatu ez denez, **Espainiak ardi- eta ahuntz-baztangarik gabeko herrialdearen estatusa berreskuratu du, 1968tik Espainian detektatzen ez zen patologia batena.**

Lehenengo kasua 2022ko irailaren 19an detektatu zen, eta gaixotasunaren 30 foku baieztatu dira guztira, Andaluziako eta Gaztela-Mantxako hainbat ustiategitan banatuta.

Horrela, agerraldiaren ondorioz hartutako **osasun-neurriak amaitu dira eta abeltzaintza-jarduera normalari ekin zaio berriro.**

Gaixotasun horri buruzko informazio gehiago:

[Ardi- eta ahuntz-baztangaren egoera:](#) [2023/05/18ko eguneraketa](#)

2022ko irailaren 22an Granadako udalerrri bateko ardien ustiategi batean [ardi- eta ahuntz-baztanga \(AAB\) berriz erregistratu zen](#), eta agerraldi horretaz geroztik AAB kasu berriak baieztatu dira.

Abeltzaintzako gaixotasun hori agertzeak **inpaktu sanitario larria** eragin du Gaztela-Mantxako ardi-ustiategietan, eta, ondorioz, **eragin ekonomiko handia.**

Agintari eskudunak berehala ari dira arauzko kontrol-neurriak hartzen, besteak beste, animaliak hiltzea, gorpuak desagerraraztea eta ustiategia ofizialki garbitzea eta desinfektatzea. Era berean, biosegurtasuneko eta zaintzako neurriak indartu dira inguruko ardi- eta ahuntz-azienden ustiategietan, eta animalien eta produktuen mugimendua murrizteko neurriak aplikatu dira. Azkenik, dagokion ikerketa epidemiologikoa egiten ari dira infekzioaren jatorria identifikatzeko, baita izan daitezkeen arrisku-kontaktuak identifikatzeko ere.

Horri guztiari esker, **2023/05/18an honako kasu hauek baieztatu ahal izan dira:**

[Iturria: RASVE Publikoa \(Nahitaez aitortu beharreko animalien gaixotasunen \(EDO\)](#)*

[jakinarazpenaren kontsulta](#)).

[Elikaren webgunean argitaratu dugunaren arabera](#), albaitaritza zerbitzu ofizialek Batzordearen 2020/687 (EB) Erregelamendu Eskuordetuan jasotako kontrol-neurriak ezarri dituzte. Erregelamendu horrek Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/429 (EB) Erregelamendua osatzen du, zerrendako gaixotasun jakin batzuen prebentzioari eta kontrolari buruzko araei dagokienez. Neurri horien artean, honako hauek daude:

- **Ustiategia hustea, saneatzeko:** animaliak hiltzea, gorpuak kentzea eta ustiategia garbitu eta desinfektatzea.
- **Babes-eremu eta zaintza-eremu bana ezartzea:**
 - Aipatutako eremuak 7 eta 25 kilometrora zabaltzea, hurrenez hurren.
 - Biosegurtasun-neurriak eta zaintza areagotzea bi eremu horietan kokatutako ardi- eta ahuntz-ustiategietan.
 - **Mugatze Gehigarriko Eremua (ZRA)** ezartzea honako autonomia-erkidego hauen gainerako lurraldean: Albacete, Ciudad Real eta Toledo. Lurralde horretatik ardiak eta ahuntzak Estatuko gainerako lurraldeetara mugitu daitezke, betiere berehala hiltegi hilko badira.
- **Animalien eta produktuen mugimendua mugatzea.**
- **Ikerketa epidemiologikoa egitea**, fokuen jatorria zein den jakiteko. Azken fokuen kasuan, ustiategia mugatutako eremu batean dagoenez, azken bi hilabeteetan ez da animaliarik sartu, eta irten direnak mugatutako eremu bereko hiltegiara irten dira.

[Prebentzio gisa, Elikak, euskal agintaritza eskudunekin batera, informazio-triptiko bat egin du. Triptikoa joan den otsailaren 10ean argitaratu genuen webgune honetan](#), Euskadiko abeltzaintza-sektoreari gaixotasun hori agertu dela jakinarazteko, erne egon dadin eta gaixotasunarekin bateragarria den edozein zeinu kliniko edo sintomatologia zaindu ahal dezan, balizko foku bat modu goiztiarrean detektatu ahal izateko.

Ardi- eta ahuntz-baztanga ez da zoonosia, eta haragia eta esnea kontsumitzea ez da arriskutsua pertsonentzat, ezta animaliak kutsatuta egonda ere.

Funtsezkoa da **biosegurtasun-neurriak aplikatzea ardi- eta ahuntz-ustiategietan eta animalien garraioan, baita, edozein susmo izanez gero, agintari eskudunei jakinaraztea ere.**

Hona hemen MAPAk argitaratutako fokuei buruzko informazio-oharrak:

Gaixotasun horri buruzko informazio gehiago:

[Ardi eta ahuntz-baztangaren egoera epidemiologikoa eguneratzea](#)

Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura Ministerioak (NAEM) informazio-ohar berri bat argitaratu du Gaztela-Mantxan baieztatu den ardi- eta ahuntz-baztangaren azken fokuari buruz eta hura kontrolatzeko eta erazteko hartu diren neurriei buruz.

Gaztela-Mantxako agintaritza eskudunek lurraldeko ardi- eta ahuntz-ustiategietan gauzatzen ari diren **zaintza biziari esker**, Ciudad Real probintziako **esne-ardien ustiategi batean ardi- eta ahuntz-baztangaren foku berri bat baieztatu ahal izan da martxoaren 22an**.

Kaltetutako abeletxeak **1216 abelburu** ditu eta **ardi- eta ahuntz-baztangaren ondorioz mugatutako** eremu batean dago, 8100 ardiko ustiategi batean [joan den otsailaren 8an jakinarazitako azken fokua](#)ren ondorioz.

Kaltetutako ustiategian, autonomia-erkidegoek berehala hartu dituzte kontrol-neurriak, honako hauek barne: animaliak hiltzea, hilotzak ezabatzea, ustiategia ofizialki garbitu eta desinfektatzea, 5 kilometroko babes-eremua ezartzea eta 20 kilometroko zaintza-eremua (biosegurtasun-neurriak ezarrita eta bi eremu horietan dauden ardi- eta ahuntz-ustiategiak zainduta), eta animalien eta produktuen mugimendua murrizteko neurriak ezartzea.

Halaber, ikerketa epidemiologikoa egiten ari dira, fokua jatorria zein den jakiteko. Ustiategia mugatutako eremu batean dagoenez, azken bi hilabeteetan ez da animaliarik sartu eta irten direnak mugatutako eremu bereko hiltegiara irten dira. Ez dago, halaber, ibilgailuak eta langileak transmisio-bide gisa identifikatzen dituen loturarik.

Abeltzaintzako gaixotasun hori agertzeak inpaktu sanitario larria eragin du Gaztela-Mantxako ardi-ustiategietan, eta, ondorioz, eragin ekonomiko handia.

[Prebenitzeko, Elikak, euskal agintaritza eskudunekin batera, informazio-triptiko bat egin du. Triptikoa joan den otsailaren 10ean argitaratu genuen webgune honetan](#), Euskadiko abeltzaintza-sektoreari gaixotasun hori agertu dela jakinarazteko, erne egon dadin eta gaixotasunarekin bateragarria den edozein zeinu kliniko edo sintomatologia zaindu ahal dezan, balizko foku bat modu goiztiarrean detektatu ahal izateko.

Gogorarazten da:

- Ardi- eta ahuntz-baztanga ez da zoonosia eta haragi eta esnea kontsumitzea ez da arriskutsua pertsonentzat, ez eta kutsatuta egonda ere.
- Funtsezkoa da biosegurtasun-neurriak aplikatzea ardi- eta ahuntz-ustiategietan eta animalien garraioan, bai eta, edozein susmo izanez gero, agintari eskudunei jakinaraztea ere.

Gaixotasun horri buruzko informazio gehiago:

[Euskadiko abeltzaintza-sektoreari zuzendutako Ardi- eta ahuntz-baztangari buruzko informazioa](#)

Andaluzian eta Gaztela-Mantxan Ardi- eta ahuntz-baztanga fokua agertu berri direnez (1968. urteaz geroztik Espainian desagerrarazitako gaixotasuna), EAEko agintaritza eskudunek informazio-triptiko bat egin dute, Euskadiko abeltzaintza-sektoreari gaixotasun hori agertu dela jakinarazteko, erne egon dadin eta gaixotasunarekin bateragarria den

edozein zeinu kliniko edo sintomatologia zaindu ahal dezan, balizko foku bat modu goiztiarrean detektatu ahal izateko.

Gaixotasun horri aurre egiteko neurri nagusia abeltzaintza-ustiategietan ez sartzea da. Hori dela eta, ezinbestekoa da biosegurtasun-baldintza egokiak mantentzea ardi- eta ahuntz-ekoizpenarekin lotutako jarduera guztietan, bai eta abeltzaintzako zaintza-sistemen funtzionamendu egokia bermatzea ere.

Horregatik, Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailak eta Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako hiru foru-aldundiek, Neikerren eta ELIKAREN laguntzarekin, informazio-triptiko bat prestatu dute abeltzaintza-sektorea gaixotasun horren inguruan jakinarazteko eta sentsibilizatzeko, bai eta transmititzeko bide nagusiak, ardietan eta ahuntzetan eragiten dituen sintomak eta egin behar den eguneroko zaintza, eta biosegurtasun- eta mugimenduak kontrolatzeko -neurriak ere, gaixotasun hori euskal etxaldeetan sar ez dadin. Era berean, liburuxkan gaixotasunaren edozein susmo berehala jakinarazteko telefono-zenbakiak daude.

Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura Ministerioak (MAPA) ohar informatiboa argitaratu du AABren azken agerraldi baieztatuari (Gaztela-Mantxan) eta erkidego horretan hartutako neurriei buruz.

AAB 2022/09/19an [Espainian berragertu zen](#) (Granadan), Espainian 1968tik desagerrarazi zen gaixotasuna izan arren. [Lehenago foku hori berretsi ostean](#), beste foku batzuk detektatu dira Gaztela-Mantxan. Estatuan, berriz, 26 foku detektatu dira guztira (12 Granadan, 1 Almerian, 12 Cuencan eta 1 Ciudad Realen), Albaitaritza Zerbitzu Ofizialen zaintza indartuari esker; izan ere, erregelamenduetan jasotako kontrol-neurriak berehala hartu zituzten.

Joan den 2023/02/08an, AAB lehenengo aldiz baieztatu zen Ciudad Realen, 8.100 ardiko ustiategi batean. Egoera konpontzeko, berehala hartu dira bai legez ezarritako kontrol-neurriak, bai birusaren kontrola indartzeko neurri gehigarriak, oso kutsakorra delako. Neurri berri bat hartu da; izan ere, **eremu mugatu gehigarria Gaztela-Mantxako lurralde osora zabaldu da, Guadalajara probintziara izan ezik**. Eremu horretan, honako muga hauek ezarriko dira:

- Debekatuta daude mugimenduak, hiltzeko prozesukoak izan ezik (mugimendu guztiak gizendegitik hiltegiara egingo dira zuzenean, ikuskapen klinikoak egin ondoren).
- Garbiketa- eta desinfekzio-neurriak indartu dira hustutako ustiategietan.
- Zaintza epidemiologikoa indartuko da: ikuskapena egitea eta laginak hartzea (listu-isipuak) eragindako ustiategitik 20 kilometroko erradioan dauden ustiategietan edo fokuekin lotura epidemiologikoa dutenetan.
- Hiltegiatan hil aurreko eta osteko ikuskapena indartu da.
- Animalien kontzentrazio-zentroak eta animalien tratulariak ofizioz birkalifikatuko dira, eta REGAn gizendegi izendapena jasoko dute.

Nabarmendu behar **da AAB ez dela zoonosia eta haragiaren eta esnearen kontsumoak** (horiek kutsatuta baleude ere) **ez duelako inolako arriskurik** ekartzen pertsonentzat.

Osasun-agintariek gogorarazi dute ezinbestekoa dela biosegurtasun-neurriak aplikatzea ardi- eta ahuntz-ustiategietan, bai eta animalien garraioan ere. Horrez gain, agintari eskudunei edozein susmoren berri eman behar zaie.

Gaixotasunari buruzko informazio gehiago esteka honetan:

[Ardi- eta ahuntz-baztangaren kasu berriak Estatuan](#)

MAPAk duela gutxi eguneratu du ardi- eta ahuntz-baztangaren (AAB) egoera epidemiologikoa, Cuencan kasu berriak baieztatu ondoren.

Joan den 2022/09/19an [AAB berriro agertu ondoren Espainian](#), Granada probintzian, eta kontuan hartuta **desagertutzat jo zela 1968an, eta [kasu gehiago hauteman ondoren](#), MAPAk gaixotasunaren egoera eguneratu du **Cuencan 2 foku berri baieztatu ondoren, ezarritako neurriei esker eta, batez ere, gaixotasunarekin bat datozen sintoma klinikoak eta lesioak detektatzeari esker.****

Esne-ardien bi ustiategi dira, eta guztira 2.339 animalia daude: aurrekoei batuta, guztira gaixotasunaren 23 foku daude: 12 Granada probintzian, 1 Almeria probintzian eta 10 Cuenca probintzian.

Albaitaritza Zerbitzu Ofizialek berehala hartu dituzte araudietan jasotako kontrol-neurriak: ustiategia hustea, 3 km-ko babes-eremua eta 10 km-ko zaintza ezartzea (ustiategietan biosegurtasun- eta zaintza-neurriak indartuz) eta animalia eta produktuen mugimendua mugatzea.

Azpitarratu behar da AAB ez dela zoonosi bat, eta haragi eta esnearen kontsumoa, nahiz eta horiek kutsatuta egon, ez dela arriskutsua pertsonentzat.

Osasun-agintaritzek gogorarazten dute funtsezkoa dela ardi eta ahuntzen ustiategietan biosegurtasun-neurriak aplikatzea, baita animalien garraioan ere, eta agintaritza eskudunei edozein susmo jakinaraztea.

Más información relativa esta enfermedad:

[Ardi- eta ahuntz-baztangaren egoera eguneratzea](#)

Irailaren 22an, Benamaurel (Granada) udalerriko ardi-ustiategi batean, [ardi- eta ahuntz-baztangaren lehenengo kasua baieztatu zen](#), eta harrezkero beste 9 kasu baieztatu dira Andaluzia eta Gaztela-Mantxan.

Taula honetan, kasu berri horiei buruz MAPAk emandako informazioa zehazten da:

Albaitaritza Zerbitzu Ofizialek erregelamenduetan xedatutako kontrol-neurriak hartu dituzte berehala: ustiategiaren saneamendu-hutsaldia, 3 km-ko babes-eremua eta 10 km-ko zaintza-eremua ezartzea (bai eta ustiategietan biosegurtasun-neurriak ezartzea eta ustiategiak zaintzea ere) eta

animalien eta produktuen joan-etorriak murriztea.

Agerraldi horiek adierazten dute **Espanian berriz agertu dela 1968az geroztik desagertutzat jotzen zen ardi- eta ahuntz-baztanga**. Ikerketa epidemiologikoak aurrera jarraitzen du, birusaren jatorria (oraindik aztertzen ari dira) eta gerta zitezkeen arrisku-kontaktuak identifikatzeko. Gaixotasun endemikoa da Marokon, Aljerian eta Tunisian, eta 2014an zenbait kasu gertatu ziren Grezian eta Bulgarian.

Azpimarratzekoa da **ardi- eta ahuntz-baztanga ez dela zoonosia, eta haragi eta esnea kontsumitzea ez da arriskutsua** pertsonentzat, ez eta kutsatuta egonda ere.

AABren lehen fokuari buruzko albistea:

Ardi- eta ahuntz-baztangaren foku bat jakinarazi da Granadan

Benamaurel udalerriko (Granada) ugaltze-ardien ustiategi batean ardi- eta ahuntz-baztanga (AAB) hauteman dela baieztatu da.

Irailaren 14an eman zitzaien susmoaren berri Andaluziako Juntako albaitaritzaren zerbitzu ofizialei (SVO). Haiek **ikerketa epidemiologikoa** egin, laginak hartu eta, ondoren, Algeteko (Madril) MAPAren Albaitaritzaren **Laborategi Nagusira (LCV)** bidali zuten, han azter zezaten. Laborategiak gaixotasuna 2022ko **irailaren 19an baieztatu** zuen.

Andaluziako animalien osasun arloko agintaritzek berehala jarri dituzte abian kontrol neurriak: **ustiategien huste sanitarioa** egitea, **3 km-ko babes-eremua eta 10 km-ko zaintza-eremua** ezartzea, eta ustiategietan **biosegurtasun- eta zaintza-neurriak indartzea**. Halaber, **animalien eta produktuen lekualdatzea mugatu** dute.

Agerraldi honek AABa **berriro ekarri du Espainiara**; izan ere, gaixotasuna **1968. urteaz geroztik desagertutzat** jotzen zen. Ikerketa epidemiologikoa egiten jarraitzen dute birusaren **jatorria identifikatzeko** (oraindik ikertzen ari dira) eta egondako arrisku-kontaktuak hautemateko. Endemikoa da **Marokon, Aljerian eta Tunisian**, besteak beste, eta 2014az geroztik kasuak gertatu dira **Grezian eta Bulgarian**.

Bitartean, ardi- eta ahuntz-ustiategietan eta animalien garraioan **biosegurtasun neurriak aplikatu** behar dira. Halaber, agintaritzaren eskudunei edozein **susmoren berri** eman beharko zaie.

Bestalde, gogorarazi nahi da EZ dela zoonosia, eta, hortaz, **esnea eta haragia** kontsumitzea, kutsatuta egonda ere, **ez dela arriskutsua** pertsonentzat.

Esteka honetan, gaixotasunari buruzko informazio gehiago duzu: